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DĚTSKÝ DEN 6. ČERVNA

Na hřišti AFK Vraňany se pořádal dětský den. Byla to 
společenská událost a zároveň sportovní akce, kterou 
pořádal místní Sokol a Obec Vraňany dohromady. 
Ze začátku bylo zamračeno a v rádiu vyhrožovali 
bouřkami a velkými přívalovými. Zdálo se, že hodně lidí 
zůstane s dětičkami radši doma. Nestalo se 
tak  a  postupně přicházely další a další skupinky 
rodinných příslušníků i s dětičkami. Pro děti byla 
připravena spoustu atrakcí, jako je chůze na chůdách, 
střelba ze vzduchovek, závod v pytlích, hod šipkami, ale 
i  do plechovek anebo kroužkem na cíl, ale třeba zkouška 
zručnosti, jako je zatlučení hřebíku. Překvapila mne 
některá malá děvčátka svojí šikovností. 
Babičky a dědečkové fandili a tatínkové se snažili svým 
ratolestem všemožně pomáhat. A tak bylo na hřišti docela 
rušno, no skoro jako kdyby se tu odehrával fotbalový 
zápas. A děti to braly docela vážně, někde i na slzičky 
došlo, ale pořadatelé dělali vše pro to, aby nebylo 
poražených. A dařilo se jim to. Dětičky odtud odcházely 
s rozzářenýma očičkama a o to tu vlastně šlo. Vždyť to byl 
jejich "Dětský den", a ten se vydařil až do samého konce.  
Na hřišti je pěkná hospůdka i dětské hřiště, takže vlastně 
pohodička pro všechny. Grilovaly se tu klobásky, bylo 
dobré pivko, hrála hudba. 
Jako "zlatý hřeb" tu byly ukázky historického bojového 
klání dávných Vikingů. Ukázka měla děj. Zahnání 
několika loupeživých bojovníků. To se ale "jako" 
nepovedlo, a tak nastoupily do boje děti, které se do 
tohoto boje přihlásily. No řeknu vám, žádná legrace 
s  dětičkami. Co na tom, že to je třeba soused, žádný 
takový!     Teď je to boj. Neuvěřitelně se ty dětičky opřely 
a do těch štítů to byly opravdu pořádné rány. Nakonec to 
dětičky samozřejmě vyhrály, vesnici zachránily, takže 
všeobecná spokojenost a velká radost z vítězství.

Text a foto: František Hormandl 
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NEGATIVNÍ DOPAD KORONAKRIZE NA OBECNÍ ROZPOČET

Vážení občané Vraňan a Mlčechvost.
Celá Česká Republika se pomalu vrací k normálu, ale vládní opatření z posledních týdnů, které velmi citelně zasáhly do 
rozpočtu naší obce, nás nutí přehodnotit investice obce v nejbližších letech.
Díky opatřením vlády může obec v tomto a příštím roce přijít až o 25% financí, se kterými jsme v rozpočtu počítali. Může to 
znamenat až 4.000.000 Kč za rok 2020 a další 4.000.000 za rok 2021. To je přibližně částka, kterou měla obec připravenou 
v rozpočtu na investice v těchto dvou letech. Díky tomu, že velké investiční akce na tento rok jsou již připraveny k realizaci, 
nebo se již realizují, budou tyto stavby dokončeny, ale investice na příští rok jsou pozastaveny a odloženy. Bude 
pozastavena příprava stavby chodníku od pošty po konec obce a realizace přístavby mateřské školy.
Stát snížil příspěvky do všech obcí hned několika nařízeními a zákony. Obec dostává příspěvky na své fungování dle 
rozpočtového určení daní, kdy si obce rozdělují přibližně 1/3 z odváděných daní. U celé ekonomiky státu se v tuto chvíli 
očekává propad asi kolem 10%. To znamená samo o sobě o 10% nižší příjem obcí z těchto daní. O další peníze přijde obec 
tím, že vláda snížila DPH na některé činnosti, dále vláda v parlamentu ČR prosadila návrh na spolufinancování 
kompenzačního bonusu z prostředků určených pro obce a to ve výši 1/3 z celkové výše kompenzačních bonusů. Dne 
25. 5. 2020 vláda předložila sněmovně ke schválení další návrh s dopadem na rozpočet všech obcí a to tzv. zpětnou 
kompenzaci daňových ztrát, který také sníží příjmy obce.
Dne 22. 4. 2020 proběhla videokonference za účasti premiéra Andreje Babiše, ministryně financí Aleny Schillerové, Karla 
Havlíčka a dalších ministrů s předsedou svazu měst a obcí a starostou Kyjova panem Františkem Luklem.  Pan Lukl byl 
ujišťován Andrejem Babišem a celou vládou, že finanční prostředky pro obce nebudou žádným způsobem snižovány 
a ministryně financí Schillerová vyzvala naopak obce k realizaci plánovaných investic. Pan Lukl prohlásil, že obce jsou 
svými investicemi připraveny podržet ekonomiku státu. Ani ne o měsíc později je vše jinak a finance, které rozdává vláda 
jako kompenzace firmám, podnikatelům a živnostníkům, bere z velké části z rozpočtu obcím. 
Většina obcí ČR, stejně tak jako naše obec, hospodaří jako jediné v tomto státě bez dluhů a vládou jsou nyní za toto 
trestány rasantním snížením prostředků, navíc v době, kdy obce můžou svými zakázkami podržet podnikatele a firmy ve 
svém okolí. Slibované navýšení dotací, i kdyby bylo navýšeno o několik miliard, nemůže nahradit peníze, které do obcí 
přijdou přímo z rozpočtu státu. Dotace nejsou nárokové, nezíská je každá obec a žádosti o dotace jsou komplikované, 
zdlouhavé a zvyšují cenu investic někdy o více než 10%. Obec také nemůže počítat s tím, že dotace bude vypsaná právě na 
účel použití, který potřebuje.
Naše obec začínala tento rok s rezervou ve výši cca 4 milionů korun. Při současné situaci je možné, že si obec bude muset 
vzít alespoň krátkodobý úvěr, aby byla schopná dokončit realizaci již započatých staveb. Realizaci investic naplánovaných 
na rok 2021 proto považujeme za nereálné a odkládáme je. Martin Chmelík, starosta obce Vraňany

REKONSTRUKCE ŠKOLNÍ KUCHYNĚ

Na konci června začaly práce na rekonstrukci školní kuchyně. Důvodem pro tuto rekonstrukci je zejména potřeba navýšení 
kapacity kuchyně a velké problémy s nedostatečnou výměnou vzduchu v kuchyni, což způsobuje velké problémy se srážející 
se vlhkostí v letních i zimních měsících.
Školní kuchyně vaří dlouhodobě maximální povolené množství obědů a díky plánovanému navýšení kapacity mateřské 
školky, na kterém se zastupitelé shodli, je navýšení kapacity nutné. Po rekonstrukci bude kapacita kuchyně zvýšena na 
alespoň 150 obědů denně, což bude v dlouhodobém výhledu dostačující jak pro základní a mateřskou školu, tak i pro 
případné další zájemce o odebírání obědů. Původní návrh počítal pouze s menší rekonstrukcí, ale po úpravách, které si 
vyžádala krajská hygienická stanice, byl projekt rozšířen. 
Bude nově vyřešeno vydávání obědů pro mimoškolní zájemce, bude zvětšena jídelna mateřské školy, z velké části bude 
vyměněno vybavení kuchyně. Nově bude také instalována vzduchotechnika, která je také jednou z nejvýznamnějších položek 
rozpočtu celé stavby. Nová rekuperační jednotka bude instalována do kotelny školy a od ní bude natažena vzduchotechnika 
do kuchyně. Částečně se také změní celková dispozice kuchyně. Prostor kuchyně bude zmenšen a nově bude řešeno 
naskladňování a skladování potravin. Vyměněny budou také instalace sítí v kuchyni. Zbouráním současného skladu dojde 
ke zvětšení prostoru jídelny pro mateřskou školu, aby byl prostor pro více dětí v MŠ. Všechny plánované stavební úpravy jsou 
již na navýšení kapacity MŠ připravené a nebude tedy nutný žádný další zásah do těchto prostor při přístavbě MŠ. 
Samotné vybavení kuchyně novými spotřebiči bylo konzultováno jak se samotnými kuchařkami, tak také s projektantem, 
který je specialistou na kuchyňské provozy. Nejstarší sporák bude vyměněn za moderní konvektomat a jednu ze dvou 
současných pánví nahradí varný kotel. Kuchyně bude po rekonstrukci splňovat veškeré současné normy pro školní kuchyně 
a kvalitní technologické řešení vzduchotechniky se dvěma tepelnými čerpadly také velmi sníží náklady na provozní výdaje 
v kuchyni.
Dokončení stavby je plánováno na 20 srpna, aby mohl proběhnout ve zbytku prázdnin testovací provoz a zaškolení kuchařek. 
1. 9. 2020 by mělo být vše připraveno na začátek nového školního roku s novou kuchyní.
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SPOLEK MOŠNA V KARANTÉNĚ A PO KARANTÉNĚ

Jako celá česká kultura, ocitl se i Spolek Mošna v situaci, 
kdy musel zrušit všechny své akce na celé jaro. Zrušen byl 
ples, čtyři představení, které jsme měli zahrát v širokém 
okolí, a koncert skupiny Devítka jsme museli odložit. 
Neztrácíme však elán a připravujeme pro naše diváky 
několik akcí na léto a podzim tohoto roku.
Velmi lákavou akci připravujeme již na prázdniny. V pátek 
31. 7. od 20:00 zveme všechny obyvatele Vraňan 
a Mlčechvost na koncert folkové legendy Pavla „Žalmana“ 
Lohonky. Koncert se bude konat v areálu hřiště. Tímto 
koncertem Vám všem chceme zpříjemnit léto krásným 
folkovým zážitkem. Je nemožné dostat do jednoho koncertu 
všechny slavné Žalmanovi písničky, ale uslyšíme jich 
opravdu hodně. Mimo jiné zazní Jantarová země, Všech 
vandráků múza, Divokej horskej tymián a Píseň malých 
pěšáků. Vstupné na tento koncert bude 200 Kč.
26. 9. začne sezóna v našem domovském sále 
v  Mlčechvostech šestou reprízou představení „Madam 
Colombová zasahuje“. 23. října se uskuteční odložený 
koncert skupiny „Devítka“. Máme také potvrzené divadelní 
představení „Natěrač“, které přijede 7. 11. zahrát DS Vojan z 
Desné. V prosinci se můžete těšit na další divadelní 
představení, se kterým přijede divadlo VAD z Kladna. Bude 
to komedie „Upokojenkyně“. Nadále také budeme 
pokračovat v pravidelných loutkových představeních pro 
děti. Všechny novinky a připravované akce můžete sledovat 
na našich nových internetových stránkách 
www.spolekmosna.cz 

OSLAVA VÝROČÍ 100 LET   AFK VRAŇANY

Poté byli před terasu klubovny pozváni ti, kteří, za potlesku 
přítomných, obdrželi ocenění za svou dlouholetou činnost ve 
vraňanském fotbalovém klubu:
 Jan Černý – vynikající fotbalista, ale také provozovatel 

občerstvení na hřišti
 Karel Hanuš – dlouholetý funkcionář, který prožil dobrá i horší 

období klubu
 Tomáš Hanzlík – hráč a funkcionář, který byl předsedou v
  obtížné době
 Jaromír Košťál – hráč a funkcionář, vždy věrný AFK
 Zdeněk Martínek – hráč a dnes trenér, nejdříve u mládeže 

a nyní u dospělých
 Václav Vít – hráč, dlouholetý kapitán v čase úspěchů
Hráči A mužstva AFK Vraňany pak samostatně ocenili oba trenéry – Zdeňka Martínka a Jaroslava Mikše.
Pak již nastal čas na finálové utkání turnaje: AFK Vraňany – FK Kralupy 1901 3:3, o vítězi proto muselo rozhodnout provádění 
pokutových kopů. Jejich exekuce vyšla lépe hráčům domácích, kteří proměnili čtyři, zatímco kralupští jen dva. Kapitán FK Kralupy 
1901 převzal pohár, diplom a Kroniku 100 let za druhé místo a kapitán AFK Vraňany si odnesl pohár a diplom určené vítězi 
turnaje.

V sobotu 20. června 2020 uspořádal fotbalový klub v obecním sportovním areálu oslavu stého výročí provozování fotbalu ve 
Vraňanech. Na tuto sportovní a slavnostní akci pozval výbor AFK všechny fanoušky klubu a vraňanskou veřejnost. Dopoledne 
v 10:00 hodin byl zahájen fotbalový turnaj dvěma zápasy  AFK Vraňany – Viktoria PTZ Nelahozeves 3:3, vítězstvím na pokutové 
kopy postoupil do odpoledního finále AFK Vraňany a FK Kralupy 1901 – SK Vojkovice 5:3, vítězné mužstvo se stalo druhým 
účastníkem odpoledního finále. Odpoledne bylo nejprve sehráno utkání o 3. a 4. místo  Viktoria PTZ Nelahozeves  SK Vojkovice 
8:1. Po utkání předali kapitánům obou mužstev Zdeněk Martínek a Jaroslav Slavík poháry a diplomy. 
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Nejlepším hráčem turnaje byl 
vyhlášen Daniel Dobiáš (FK 
Kralupy 1901), nejlepším 
střelcem se stal Jan Švejcar 
(AFK) a cenu pro nejlepšího 
brankáře získal Jaroslav Mikš 
ml. (AFK).
Celý program oslav pro 

početnou obec diváků vysoce profesionálně moderoval Martin Bulíř. Robert Rogoň 
se postaral o pozvání velkého počtu bývalých hráčů, kteří se podíleli na 
sportovních úspěších klubu a na vytváření bohaté historie vraňanského fotbalu. 
Všichni, kteří pozvání využili, a že jich bylo okolo čtyřiceti, s velkým uznáním 
hodnotili toto setkání a někteří s námi zůstali až dlouho do noci a dobře se bavili. 
Přestože dopolední počasí příliš slavnostní nebylo, tak jsme my, organizátoři věřili, 
že se nic nepokazí a že se příroda umoudří. Odpoledne a večer již nepršelo, turnaj 
vrcholil a také se začala připravovat taneční zábava, kterou výborně doprovázel 

Mr. Dalby Band Oldy 
Novotného. Pro zajištění co 
nejlepších podmínek pro 
veřejnost, pozvané hosty a také 
pro fotbalisty mužstev 
účastnících se turnaje byl areál 
uklizen, s pomocí obce byly 
postaveny pártystany 
a připraveno sezení se stoly. Po celou dobu oslav pečovala o chutné občerstvení 
přítomných hráčů, hostů a diváků provozovatelka klubovny paní Martina Mikš.
Rád bych poděkoval všem, kteří se aktivně a iniciativně podíleli na zajištění 
celého programu oslav – přednostně musíme vyzdvihnout pomoc paní Bohušky 
Švejcarové, paní Ireny Rabinčákové a paní Gabriely Slavíkové. Také členové 
výboru AFK měli po celou dobu oslav napilno a úspěch akce je potěšil.  
V roce stoletého výročí fotbalového klubu jsme provedli celkové opravy 
hráčských šaten, místnosti rozhodčích, koupelen a sociálního zázemí 
v mezaninu objektu bytů a kabin. Vlastními silami jsme dokázali udělat 
rozsáhlou rekonstrukci přívodu vody do automatické závlahy travnaté plochy 
a samotné zařízení závlahy jsme zkontrolovali a odstranili závady v systému 
trysek. S Povodím Vltavy a s Vodoprávním úřadem Mělník je před ukončením 
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CYKLOTOULKY

Díky virové epidemii COVID 19, která hodně proměnila život v ČR, se musel přepracovat plán letošních cyklovýletů. Kdo 
z cyklistů nechtěl ztratit kondici a fyzičku, trénoval individuálně.
CYKLOVÝLET 1, DNE 2. KVĚTNA, CTINĚVES, PODŘIPSKÝ PIVOVAR

První letošní výlet byl na Podřipsko a do okolí řek Labe a Vltavy. Krátká dešťová přeháňka na startu nezabránila užít si 
putování. V Horních Beřkovicích nás čekalo pozvolné nabírání nadmořské výšky. Víte, že v beřkovickém polesí je pomník 
ruských vojáků, kteří v roce 1813 krajem procházeli? Správa a údržba silnic myslí nejen na řidiče aut. Silnice „od Prajze“ do 
Černoučku má nový povrch. Kolaři děkují. Naší první zastávkou byl Podřipský pivovar ve Ctiněvsi. Nepotěšili nás, plastové 
kelímky nemají, jedině petky. Jedeme dál!!! Na dohled máme horu Říp, která se vybarvila do několika odstínů zelené barvy. 
Kdo má rád kopce, tomu se za Krabčicemi nabídly hezké výhledy na České středohoří. Ale bacha při kochání, je tu bechlínské 
klesání! Na konci Bechlína si bystré oko turisty všimne hájenky, která je postavena hrázděným zdivem. Užíváme si vítr 
v helmách při klesání z Bechlína do Horních Počapel. Klesání do Horních, protimluv? Ne, vrstevnice nelžou!!! Ve fotbalovém 
areálu na okraji Počapel, v omezených podmínkách pohostinství byl doplněn pitný a jídelní režim. Příjemná půlhodinka je za 
námi a nás čeká rovinatý úsek cyklostezky podle Labe pod Mělník. Až budou rekonstrukční práce na hořínské plavební komoře 
hotové, zajděte se tam podívat. Most u velké plavební komory se při proplutí velké lodě zvedne nad normální stav. My přejíždíme 
plavební kanál přes most „Bartošák“, který se po mnoha letech dočkal svého dočasného obnovení. Teď už zbývá dojet podle 
plavebního kanálu do Lužce a po hrázi do Vraňan. Sice fouká protivítr, ale my to zvládáme. V cíli Jarda Slavík zapisuje dnešní 
účast, najeté kilometry. Má grif, věříme mu…
CYKLOVÝLET 2, DNE 9. KVĚTNA, NERATOVICE, MĚLNÍK  NĚMÝ MEDVĚD 

Jedenáct cyklistů vyráží navštívit dvě města v regionu, Neratovice a Mělník. Na cyklostezce z Lužce na Mělník míjíme mnoho 
cyklistů, vyznavačů inline bruslení, kteří jako my, využili dnešní slunečné počasí. Vltavu překročíme suchou nohou díky 
potrubnímu horkovodnímu mostu u Zelčína. Kdo má zvídavé oči, „za vodou“ jistě zahlédl opuštěný statek Úpor. Víte, že 
v objektu je schodiště pro zvířata, aby byla při povodni, v prvním patře bezpečně ustájena? To už projíždíme Chlumínem, obcí, 
která byla ve středověku městem. Tehdy se v Chlumíně konaly trhy a vykonávalo se právo hrdelní. Návrší za obcí se proto 
jmenuje Na šibeníku. K Byškovicím jedeme v trase staré obchodní cesty, která se využívala jako obchvat Prahy. Co asi viděl 
tehdejší cestovatel růst na polích? My vidíme brambory, cibuli, chřest, zeleninu, vše je důkladně zalévané. Neratovice jsou 
město, kde se rychle střídá obytná zástavba s borovým lesem. Mají tu i své Stonehenge. Autorská práva jsou drahá, je tu jen 
polovina stél než v Anglii. V restauraci Terasa, na trávníku, jinak to nyní v době koronaviru nejde, si odpočineme a občerstvíme 
se. Labe v Neratovicích překonáváme přes železniční most a pokračujeme podél řeky k Tuhani. Jen ten povrch cesty by mohl 
být lepší… Tuhaňská Suchá louka, nedaleko od řeky? To nám sděluje infotabule. Vítr máme v zádech, hurá!!! V obci Kly 
stavebníci nových domů respektují velkou vodu, prát se s ní nemá cenu. Od plavebních komor Obříství si užíváme příjemného 
povrchu cyklostezky, jen u Hadíku, ty výmoly. Odměnou za nepohodu je nový asfalt na cestě pod mělnickým cukrovarem. 
Středočeský kraji, díky! Na horním mělnickém náměstí, které je slušně zaplněné turisty, je také restaurace Němý medvěd. 
Není nebezpečný, když se nepřežene ochutnávka piva Brtník nebo Kňour. S dostatečným odstupem od sebe, si užíváme 
sobotní pohodové odpoledne. Jak kreativně se dá dočasně přeměnit koňský výběh na prostor pro hosty restaurace, jsme viděli 
v Zelčíně.  

nový proces schválení odběru vody z Vraňanskohořínského kanálu. 
Kontrola hospodaření kubu byla sjednána s Českou unií sportu Mělník a výsledkem této dohody je fakt, že účetnictví AFK Vraňany 
za rok 2019 je již podvojné a finanční výkazy jsou odborně zpracovány. Tato situace nám konečně umožní začít žádat o dotace 
hlavně na dořešení problémům špatného stavu nemovitého majetku klubu.
Ke sto letům provozování fotbalu ve Vraňanech připravili a vydali pánové Josef Michovský, Robert Rogoň, Jaroslav Slavík a Václav 
Uher publikaci „Kronika 100 let fotbalu ve Vraňanech“. Tuto knihu je možno koupit za 150, Kč na hřišti v klubovně AFK, na 
Obecním úřadu, ve Svijanské hospodě a v sekretariátu fotbalového klubu.
A to nejlepší nakonec Celý podzim roku 2019 jsme bojovali o postup do vyšší soutěže, po odehrání podzimní části soutěžního 
ročníku 2019/2020 bylo mužstvo AFK Vraňany na prvním místě tabulky IV.třídy skupiny A. Ovšem nouzový stav a s ním spojené 
ukončení všech amatérských fotbalových soutěží nám znemožnil vyhrát 
svoji skupinu a postoupit. Když už jsme se smířili s krutou pravdou, že 
budeme muset ještě rok hrát pralesní ligu, došlo k odstoupení dvou 
mužstev z vyšších soutěží, a proto musela být fotbalová III.třída okresu 
Mělník doplněna a po Sokolu Zálezlice se účastníkem dalšího soutěžního 
ročníku stal také AFK Vraňany. Od srpna 2020 již zveme vraňanské 
fotbalové příznivce na soubojeve III.třídě okresu Mělník. 

Text: Jaroslav Slavík, foto: Václav Uher a Ondřej Mamula
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CYKLOVÝLET 3, DNE 16. KVĚTNA, OKOŘ 

Cíl dnešního výletu jsou zbytky hradu Okoř. Kdo nechtěl při cestě přes Vepřek spadnout do výkopu pro vodu, musel na chvíli 
sesednout z kola. Antonín Dvořák se měl stát v Nelahozevsi 
řezníkem. Ale věnujte se zabíjení, když vám pod domem postaví 
železnou dráhu a člověku se otevře svět. Malá perlička. Anna 
Bobková (nar. 1775 Dřínov), se časem stala babičkou 
A. Dvořáka. Její bráška Jan, byl můj 6x prapředek. S ohledem 
na více než dvousetletou časovou propast konstatuji, že 
hudebně skladatelský talent jsem zřejmě nezdědil. V Kralupech 
jsme se rozrostli na deset. Prach z cesty byl spláchnutý na naší 
oblíbené zastávce U Františka. Komu iontový nápoj s pěnou 
nechutnal, dal si zmrzku. Super překvápko nás potkalo mezi 
Kralupami a Minicemi  černé prase se páslo hned vedle cesty… 
Dalším, tentokrát příjemným překvapením byl upravený povrch 
červené turistické trasy z Minic do Zákolan. Městu Kralupy 
patří veliké díky! Konečně vidíme věže a zdi okořské. Čas od 
času se tu objeví „Bílá paní“, ze slečen se stávají paní nebo paní 
s jiným příjmením. Posilníme se u restaurace Na parkovišti 
zelňačkou, guláškem nebo klobásou. Víte, že kousek od hradu 
se nachází Kamenný megalitický kruh? Cesta z Okoře domů 
připomínala začátek pohádky. Za patero kopci a patero údolími 
leží město Kralupy. Tam musíme dojet. Zajeli jste si někdy do 
Zájezdu blízko Buštěhradu? Tak si tam zajeďte. Je tu ZOO. Říp, 
rodná kamenná hrouda, se před námi objevovala a mizela, jak 
jsme postupně překonávali údolí. Bývalou obcí Kralovice, dnes 
Dřetovice, jsme také projeli a hospodu u svatého Václava jsme 
tam viděli. Z Budče do Kralovic to neměl Václav Přemyslovec 
daleko, když už jej nebavilo babiččino učení. Zámek v obci 
Koleč má v rodném listě rok 1711. Čas a neúcta některých 
majitelů se do něj zakousla, ale jedno zámecké křídlo má už 
nový kabát. Je tu muzeum včelařství, kdyby někdo měl zájem 
začít včelařit. U posledních sil, ne našich, páč naše parta má 
„vytuněná kola“, v Olovnici, jsme spočinuli, dočerpali energii 
a  někdo vzduch do kola. U Zeměch zazněla hláška „tady to vypadá jako na Třeboňsku“! Jasně, když se tady v novověku 
rybničně hospodařilo. Konečně doma, Vraňany! Zvládli jsme 65 kilometrů, ale naše nožky říkají, nebylo to náhodou více?  
CYKLOVÝLET 4, DNE 30. KVĚTNA, KERSKO 

Předposledního května zmákli cyklisté trasu na východ od Vraňan, do Kerska. Na startu si všichni zapnuli „cyklopilota“, 
protože 20 km od Vraňan se fakt neztratíme. O to více můžeme vnímat přírodu, jak se převléká z jarních šatů do letních. Víte, 
že v Neratovicích se narodila Ljuba Hermanová? V Libiši mají kostel, pravda, ten bývá ve spoustě vesnic, ale do zdejšího 
svatostánku si na konci 14. věku odskočili „umělci z Prahy“. Na konci Lobkovic je kopeček a na něm zámeček. To se jeden 

Mikuláš z Újezda u Dubé na začátku 15. věku naučil psát, od 
„šéfa státu“ dostal zdejší vesnici a je úžasné, jak se jeho rodina 
do dnešních časů rozrostla a vytrvala. Projíždíme Kostelec nad 
Labem, kde v roce 1424 Jan Žižka s vojskem „zmáknul“ útěk 
z obklíčení. Když osud v 19. věku rozdával talent pro operní 
zpěv, našel si tu Terezu Stolzovou. Po cyklostezce z Kostelce, 
po levém břehu Labe, si to šlapeme, nemluvíme. Kořeny stromů 
pod asfaltem hrozí překousnutím jazyka. U Záryb jsme doplnili 
tekutinu H11 a početní stav na 9 účastníků zájezdu. Cíl dnešní 
cesty se blíží, brambory, zelenina na polích na nás shlíží. Ještě 
projet Přerov, ne ten na Moravě, ale nad Labem, mrknout na 
zámek a skanzen a hurá, je tu les. Ale není to obyčejný les. 
Chalupařil tady Bohumil Hrabal, když někdo něčemu 
nerozuměl, zasahoval tu Léli, likvidačně udil režisér Krejčík. 
A  nebylo by tu tak krásně, kdyby tu nebyla restaurace 
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Hájenka….Co si dáme k jídlu? Se šípkovou nebo se zelím? Ta šípková je lepší, doporučuji. O víkendu tady bývá fakt plno, 
rezervace místa rozhodně není od věci. Výborný obídek zapijeme vitamínem K11 a čeká nás cesta zpět. Správa silnic nám 
zkomplikovala plán cesty zpět, most přes Labe u Lysé je v opravě.  Nám nezbývá, než se po vlastní ose bez pomoci železné 
dráhy dopravit domů. Aby cesta zpět nebyla stejná, zkoušíme lávky přes Labe u Čelákovic a Káraného. Podruhé se dnes 
zastavíme u Záryb. Nějaký tatínek provádí v zátočině řeky se synkem drsnější plavecký trénink. Poetiku labských břehů mezi 
Kostelcem a Neratovicemi vyměníme za nudnější „silničku“ V hlavě nám zní nápěv V nohách mám už tisíc mil a tachometr 
ukazuje sto kilometrů. Síly ubývají, proto na závěrečných kilometrech dnešní cesty využijeme přívoz přes řeku Vltavu u Lužce.  
CYKLOVÝLET 5, TERMÍN 4.  6. ČERVNA, OKOLÍ MUTĚNIC, JIŽNÍ MORAVA

Změna je život, vraňanští cyklisti vyrazili na jižní Moravu. Ať si naše kola vyzkouší jiný asfalt a terén. Vinařská búda U Zdeny 
v Mutěnicích se stala naší dočasnou základnou, odkud jsme vyjížděli na výlety. Abychom snáz viděli, co nás čeká první den, 
vystoupali jsme na rozhlednu Slunečná u Velkých Pavlovic. 
Kopce, údolí, samá réva a stromy meruněk. V přízemí „sídla 
filmového vinařského družstva Pálavice“, ve Velkých 
Pavlovicích, jsme ochutnali jídla zdejší restaurace, za sebe 
doporučuji Štěpánskou s knedlama jako špalkama. Protivítr 
kolaři nemají rádi, do Velkých Bílovic vítr fičel, až to nebylo 
hezké. V zámeckém parku vítr foukat nebude, říká Láďa, proto 
jedeme shlédnout bývalé letní sídlo rodu Liechtensteinů, 
Lednici. Chladno tu nebylo. Na tachometru nám kilometry 
přibývají, už vyhlížíme základnu. Cestou vidíme vrty na ropu 
a  plyn, ale na to naše kola nejezdí. Večer na nás čekalo 
tajemství sklepa pod základnou a ochutnávka 12 druhů vín, 
které zdejší vinař pěstuje. Druhý den počasí výletování mnoho 
nepřálo. Nevadí, to přeci dáme! Bývalou železniční trať 
MutěniceKyjov, která je upravená na cyklostezku, využijeme 
k cestě do Kyjova. Jak vkusně dát šanci na druhý život bývalé 
nádražní budově uvidíte ve Svatobořicích. Je z ní restaurace, 
super nápad! Kyjov je město pod jižními svahy Ždánického lesa. 
Nám poskytlo úkryt před deštěm. Abych nezapomněl, určitě 
ochutnejte v Kyjovském pivovaru černé pivo! Na jih od Kyjova je 
skoro samá rovina. Jak se na rovině ochráníte před nepřáteli? 
V  Miloticích, bývalou tvrz, dnes zámek, chránil vodní příkop. 
Přešli jsme kamenný most, na nádvoří vyhlížíme, jestli se 
v povětří objeví dráček Mráček a v okně nervózní sám pan král 
Jiří Císler. Nedaleko od základny, v Dubňanech, uvidíte těžební 
věže a rozhodně vás nebude šálit zrak. Tady se těžilo hnědé uhlí 
pro potřeby Baťových továren. Na základně v čase večerním gril 
pod Láďovým a Jardovým dohledem nestíhal, neboť masíčka 
byla vynikající….Třetí den byla cyklotoulka spojená s exotikou. 
Jakou? Krátkou návštěvu Slovenska. „Mazáci“ jsou v Dolních 
Bojanovicích, nazvali tak i pivo, které zde vaří a to jsme 
ochutnali. Jsme vhodně oblečeni na návštěvu bývalého 
hlavního města Velké Moravy Mikulčic? Se uvidí, jestli nás 
Slované nezajmou v lužním (ne lužeckém!) lese a budou se ptát, 
na čem se to pohybujeme. V Hodoníně u Kunců poblíž náměstí 
umí výborné smažené korbáčiky a Šviháka lázeňského. Po 
dobrém obědě, přejedeme v Hodoníně řeku Moravu, nikdo nás 
nekontroluje a po levém břehu řeky Moravy jedeme k Rohatci. 
Rod Baťů se hodně podepsal na vzhledu jihovýchodní Moravy. 
Plavební kanál nese jméno rodiny Baťů, který kopíruje tok řeky 
Moravy od Spytihněvi do Rohatce. Část naší cesty sdílíme 
s plavebním kanálem. Půjčují tu loďky, až sem zavítáte, využijte 
tuto možnost. Večer na nás čeká druhé grilovací kolo. Dojíst 
zbytky, dopít a spát. Zítra balíme a měníme ovzduší opět na 
vraňanské.   
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CYKLOVÝLET 6, DNE 13. ČERVNA, DŘÍNOVSKÝ HÁJ 

Po moravských trasách na nás čekala trasa „okolo komína“. Jako účastníci silničního provozu musíme nejprve bezpečně vyjet 
z Vraňan na cyklostezku. Přijíždějící a dychtivě netrpěliví samosběrači jahod to trochu komplikují, chodník by pomohl. Na 
Vepřku zvolníme kvůli zfrézované vozovce v obci. Starý most přes Vltavu u Veltrus čeká náročná rekonstrukce, proto už přes 
45 let smějí přejít a přejet most pouze chodci a cyklisté. Několik aut před veltruským zámeckým parkem hlasitě troubí. Na 
nás ne. Jen oznamují, že svatební obřad na zámku bude za chvilku. Žení se hasič, technika je připravena zvládnout první 
společný požár… V Červeném mlýně se už mouka nemele, my si to meleme podle D8, řidiči kamiónů nás zdraví troubením 
a  my vzpomínáme, kdo si tady posledně namlel. Dřínovský háj nám nabídl tak potřebný stín v dnešním dusném počasí. 
Netřeba, to je jméno jedné obce mezi Veltrusy a Neratovicemi. Nám je tady třeba se občerstvit a provedeme to. Doplníme 
početní stav na třináct a cestou cítíme, jak cibule omamně voní. U Sikorek, ne v ptačím hnízdě, tam bychom se fakt nevešli, 
ale v útulném dvoře v Obříství ochutnáme Poutníka až z Pelhřimova. Mají tu také výborné zmrzlinové poháry a chlebíčky. 
Naposledy(?) využijeme k překonání Vltavy potrubní most u Zálezlic. Mezi Lužcí a Bukolí se v létě dokončí stavba lávky přes 
Vltavu. Čeká (nejen) nás zjednodušení přechodu přes řeku Vltavu. Už se těšíme.
CYKLOVÝLET 7, DNE 27. ČERVNA, ÚDOLÍ PEKLO U ČESKÉ LÍPY

Středočeskou krajinu dnes vyměníme za severočeskou. Cyklopilota můžeme zapnout hned na startu. Labe má dnes barvu 
kakaovou, řeku překonáme díky potrubnímu mostu. Zámek v Liběchově v sobě dříve ukrýval sbírku asijského umění. Dnes 
již ne, dvě povodně jej hodně poškodily. Před třemi sty lety přišel Jan Clary Aldringen o svůj život v liběchovském polesí. 
Poddaní jej zabili. Jedeme dál, od žízně nás zachránil obchod v Tuhani u Dubé. Ve stínu si dáme něco na žízeň, něco na chuť. 
Občas se objeví kopce panoramatické, čedičové, zarostlé, krásné…
Projíždíme malebné vesničky s roubenkami nebo domy pro 
několik rodin. Kontrasty jsou tady hodně znát. Hola, konečně 
Holany. Vnitřek pohostinství je vyzdobený loveckými trofejemi, 
to vybízí dát si zvěřinu. Kančí na hříbkách tu mají vynikající, 
doporučuji. Zámek v Zahrádkách přišel při požáru o střechu, 
vypadá jako filmová kulisa. Nás čeká údolí Peklo, kterým 
protéká Robečský potok. Zapomeňte tady na myšlení, dívejte se, 
hlavně pod nohy. Peklo nás vyhodilo rovnou do České Lípy. 
K trvalému pobytu nás nechtějí, mají stop stav. Pro cestu domů 
využijeme křídla Českých drah. Ještě že máme mezi sebou 
železničáře. Než odjedeme z Lípy, zajdeme si na hřiště, na kafe, 
na rezavou vodu, na malý dlabanec. Cestou vlakem poetickou 
krajinu někdo vnímá, někdo spí. Na nádraží v Lovosicích 
přestupujeme na rychlík do Kralup. Z Kralup jedeme svižným 
tempem, protože obloha se začíná barvit temně modrou barvou. V dáli se blýská a hřmí. Sotva přijíždíme na základnu, začíná 
dešťovovětrná smršť. Je to o fous, ale zase to jednou vyšlo.
CYKLOVÝLET 8, DNE 11. ČERVENCE, ÚDOLÍM ŠÁRECKÉHO POTOKA V PRAZE 

My se Prahy nebojíme, klidně do ní vyrazíme. Tak znělo heslo dne. Vodítkem nám byla řeka Vltava. V Kralupech doplníme 
počet cyklistů na sedm. Kocanda u Dolan byla vyhlášenou zastávkou vorařů, lodníků. Zašlou slávu připomíná pamětní 
cedulka. Údolí Vltavy u Roztok kontroluje bývalé hradiště Levý Hradec s nejstarším kostelem v ČR. Mohlo tu být hlavní město, 
kdyby se Bořivoj Přemyslovec nerozhodl přestěhovat na ostroh nad potokem Brusnice, kde tesař otesával kmen stromu na 

práh… To už jsme dorazili do Prahy, Podhoří. Nebojte se 
ochutnat únětické pivo osmičku v občerstvení vedle „Bohdana“. 
Pomocí přívozu jsme přepluli na levý břeh Vltavy a Šárecký 
potok nám určil další část trasy. Chcete prožít divokou přírodu 
jako v Tatrách? Navštivte údolí Tiché a Divoké Šárky. Ostrý 
střih do prostředí velkoměsta přišel po „výplazu“ od vodní 
nádrže Džbán. Po občerstvení v Libockém pivovaru přišla na 
řadu kultura v podobě letohrádku Hvězda. Když budete hledat 
podobnou stavbu, najdete ji v Ambrasu u Innsbrucku. 
V  zámecké oboře je klid, jen si dejte pozor na pejskaře. O 
víkendu je hlavní město poklidnější, to je znát především na 
silnicích. K překonání úseku Podbaba  Kralupy opět využijeme 
dráhu. Unavená těla si ve vlaku odpočinou, načerpají novou 
sílu na cestu do vraňanské základny. 
                                                      Za SAVC Václav Uher 
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CHRÁNĚNÉ ZAHRADNÍ OBJEVY

Často se procházím u nás po zahradě a postupně jsem zjistila, že se tam nachází nespočet chráněných, přátelských druhů zvířat. 
O některých z nich vám teď povím a třeba jich pár poznáte z vlastní zahrady.

DRVODĚLKY

Snadno zaměnitelné za čmeláky, drvodělky 
nejsou původní český druh. Přistěhovaly se 
k  nám z Řecka, kde na ně kvůli globálnímu 
oteplování začíná být moc vedro. U nás můžeme 
zahlédnout tři druhy – drvodělka malá, potulná 
a  fialová. Je to rod včely, který dorůstá do 
velikosti až 3 cm, potkáme je od začátku jara až 
do podzimu a i když jejich bzučení podobné 
vrtulníku možná zní hrozivě, jsou nesmírně 
mírumilovné. To mohu potvrdit z vlastní 
zkušenosti, protože jsem pokoušela osud 

a zkoušela, jestli si na mě některá při opylování sedne. Sedla. A nebodla. Zajímá věc na tomto druhu včel je, že žihadlo mají jen 
samice. Nicméně od samců se dají rozeznat těžko, a pouze některé druhy. Pokud se k vám zrovna otočí čelem, možná uvidíte 
světlou skvrnu, kterou mají někteří samečci na obličeji. Je pravda, že stále mohou kousat, ale málokdy se k takovému řešení 
uchýlí. Před lidmi v drtivé většině prchají při prvním vyrušení, nejsou li na ně zvyklé. Dokáží uletět velké vzdálenosti za potravou 
nebo při hledání nového místa pro hnízdo. Ta si většinou vykousávají do ztrouchnivělého dřeva měkkých listnatých stromů (olše, 
vrba, topol, jabloň). Skládají se z jediné vodorovné chodbičky, která je vertikálními stěnami rozdělena na přibližně 8 komůrek. 
V každé je jedno vajíčko s vlastní hromádkou potravy v podobě pylu a nektaru. Aby ho získaly, nejčastěji oblétávají květy vistárie, 
trnky, šalvěje nebo akátu, takže pokud si tyto rostliny zasázíte na zahradě, třeba k vám mírumilovní včelí obři přiletí.
NOSOROŽÍK KAPUCÍNEK

V ČR chráněný ohrožený druh brouka, který dorůstá až 4 cm. Samečky poznáte 
podle rohu, zahnutého dozadu, samičky ho nemají. Častěji než s dospělými jednici se 
ale můžete setkat s jejich larvami. Najdete je hlavně v kompostu, kde se jim nesmírně 
daří. Mají nažloutlou barvu těla a oranžovou hlavičku s kusadly, která používají jen 
na potravu, takže není důvod se jich bát. Dospělí jedinci žijí jen pár měsíců. 
Největším nepřítelem nosorožíků je žahalka obrovská (pro člověka neškodná), která 
do jejich larev vpustí paralyzující jed, naklade jediné vajíčko, které – když se promění 
v larvu – nosorožíka pojídá zaživa. Pokud zjistíte, že několik larev máte v kompostu, 
buďte rádi, protože si právě vaši zahradu vybral neuvěřitelně majestátní, ohrožený 
brouk. 
UŽOVKY

Hadi s jen málo nebo žádnými zuby, kterých u nás  žije několik druhů. 
Na skalce ve své zahradě či v hromadách sutě můžete nejčastěji objevit užovku hladkou, která jako naše jediná užovka rodí živá 
mláďata. Je často zaměňována za zmiji, ale od sebe je rozeznáme podle toho, zda je klikatá čára na jejich zádech přerušovaná 
či ne (užovka ji má přerušovanou). Další rozdíl je v očích. Zatímco zmije mají svislé štěrbiny místo panenek, užovky je mají kulaté. 
Ne každý ale chce svůj obličej nastavovat neznámému hadu, aby se mu podíval do očí. Proto další poznávacím znamením může 
být tvar hlavy, i když není vždy přesný, neboť užovky dokážou svou normálně oválnou hlavu protáhnou do zmijího trojúhelníku. 
Pokud bydlíte blíže vodním plochám, můžete narazit i na užovku obojkovou, nejhojnějšího hada v ČR. Někdy se pohybuje i na 
místech, kde v dohledu žádná voda není, například na vinicích. Pojídají ještěrky, ryby, obojživelníky, hmyz a jiné živočichy. Je 
neuvěřitelně rychlá, v porovnání s ostatními druhy – až 6,7 km/h. Snadno byste ji sice dohonili, ale považte – užovka nemá nohy. 
Mimo útěk se také brání vypouštěním zapáchající tekutiny či předstíráním smrti. Občas se může stát, že předstírá útok, ale od 
opravdového ho rozeznáte tak, že neotevírá čelisti. Také se někdy stočí do klubíčka a syčí. Většinou kousne až po vyzkoušení 
většiny těchto metod. Ačkoli je v poslední zprávě IUCN (z roku 1996) psána jako málo dotčený druh, tato zpráva je zastaralá 
a užovka obojková u nás patří mezi ohrožené druhy. Oba druhy postrádají jed. Jejich největšími nepřáteli jsou lidé, jezevci, ježci, 
divoká prasata, lišky, kočky a dravci. Užovkám ubývá prostor, ve kterém mohou žít, kvůli rozšiřování zemědělské půdy. Je dobré, 
když lidé tyto hady na svých zahradách nechávají a nezabíjí je, už proto že to jsou nesmírně užitečná stvoření, která si také 
zaslouží svůj prostor.
MRAVKOLEV BĚŽNÝ

Pro někoho známý jen jako postavička z pohádky Ferda mravenec, tento druh hmyzu se nám vysloveně vyhýbá. Jednak tím, že 
larvy se zahrabávají do země a také tím, že dospělí jedinci létají večer, kdy už je moc velká tma na to, si jich všimnout. Když ale 
budete hledat na místech se sypkou hlínou, kam neprší, možná najdete jejich nálevkovité pasti. Živí se hlavně mravenci, ale 
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ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 28. KVĚTNA

Po úvodních formalitách byly projednány tyto body:
VÝBĚR ZHOTOVITELE REKONSTRUKCE KUCHYNĚ ZŠ VRAŇANY.

18.5.2020 proběhlo vyhodnocení tří výběrových řízení , a to 1) na stavební část, 2) na vzduchotechnickou část a 3) 
na vybavení kuchyně. Výběrová komise ve složení M. Chmelík, V. Vávra, K. Rabinčáková, J. Deršík a V. Horák 
navrhla zastupitelům odsouhlasit tyto firmy s nejnižší nabídnutou cenou, která byla jediným kriteriem: Na stavební 
část společnost ŠNAJDR stavby Mělník s.r.o. (2.368.393, s DPH), na VZT společnost VKS Praha s.r.o. (1.411.553,
Kč s DPH) a na vybavení kuchyně společnost GAMA Fobos s.r.o. (675.785,Kč DPH). Výběr zhotovitelů byl takto 
zastupitelstvem schválen.
PRODEJ ČÁSTI POZEMKU P.Č. 423/1 V K.Ú. MLČECHVOSTY.

Záměr prodeje části tohoto pozemku byl zveřejněn od 27.4. do 13.5.2020. Upřesnil, jedná se o historicky oplocený 
pozemek, nově označený jako p.č. 423/23 o výměře 60 m2 . Cena za m2 je 300,Kč.  Ostatní náklady spojené 
s prodejem ponese kupující. Zastupitelstvo obce prodej schválilo a pověřilo starostu obce podpisem smlouvy.
ZAČLENĚNÍ OBCE VRAŇANY DO MAS VYHLÍDKY.

Obci bylo nabídnuto začlenění pro příští rozpočtové období fondů EU do MAS Vyhlídky. Toto členství nijak finančně 
nezatíží obecní rozpočet, ale může výrazně pomoci s financováním menších projektů jak obce, MŠ, ZŠ, tak 
i podnikatelských subjektů působícím v obci. Zastupitelstvo schválilo začlenění do územní působnosti MAS Vyhlídky, 
z.s., IČ: 266 76 184.
POUŽITÍ FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ Z FONDŮ ZŠ.

Ředitelka ZŠ Vraňany požádala obec o souhlas s použitím finančních prostředků našetřených v minulých letech, 
které jsou na fondech ZŠ. Tyto prostředky budou využity na rekonstrukci sborovny a její nové vybavení. 
Zastupitelstvo bere na vědomí.
SCHVÁLENÍ NEINVESTIČNÍ DOTACE Z ROZPOČTU OBCE PRO TJ SOKOL VRAŇANY.

TJ Sokol Vraňany dodal žádost o dotaci z rozpočtu obce ve výši 70.000,Kč, která bude použita zejména na úhradu 
el. energie, otopu v zimním období a drobných oprav. Vyúčtování za minulý rok TJ SOKOL dodal a vše bylo 
v pořádku, proto zastupitelstvo dotaci schválilo.
RŮZNÉ

 Předsedající oznámil přítomným, že nový most přes laterální kanál, bez zdvihací části, bude v majetku obce 
a bude předán do předběžného užívání 18.6.2020. 

 Předsedající informoval přítomné o valné hromadě VKM a sdělil, že rozšíření ČOV ve Vraňanech proběhne do 
dvou let od předání obecní kanalizace do VKM, na předání se již pracuje.

 Předsedající oznámil přítomným, že provozní řád sportovního areálu je již vypracovaný a poslaný 
k připomínkování zastupitelům a p. Slavíkovi za AFK Vraňany. 

 Předsedající oznámil přítomným, že vraňanský fotbal oslaví tento rok 100. let. K tomuto výročí se fotbalisté 
rozhodli uspořádat oslavu a vydat brožuru o historii AFK. Obec byla požádána o spolufinancování této brožury. 
Předsedající dal možnost přítomným zastupitelům se k tomuto vyjádřit a ti souhlasí. 

DISKUZE

 Co s ohništěm u myslivecké studánky?, p. Hartman ho zruší a vyvěsí ceduli „Zákaz rozdělávání ohňů“.

nepohrdnou žádným drobným živočichem, který do jejich pasti se sypkými stěnami spadne (stínky, pavouci, atd.). Jakmile oběť 
mravkolva omylem upozorní na svou přítomnost v prohlubni, začne na ni mravkolev házet písek, shodí ji k sobě dolů, kde si ji 
většími čelistmi podrží a těmi menšími vysaje. Přestože jejich čelisti vypadají nebezpečně, jsou absolutně neškodné člověku. 

Nejsou dost silné ani velké, aby naši kůži byť jen 
škrábly. Vzrostlé larvy se zakuklí do zámotků 
z  hedvábných vláken, která propojí se zrnky 
písku, kvůli maskování. Za pár týdnů z ní vyletí 
dospělý jedinec, který se své původní formě 
odlišuje snad ve všem. Z tlustého chlupatého 
zadečku se stane zadeček dlouhý a hladký, 
stejně dlouhý jako nová blanitá křídla. Vesměs 
potom vypadá jako černě zbavená zlatoočka. 
Není to možná atraktivní hmyz, ale také v ničem 
nepřekáží a neškodí a navíc je u nás vzácný. 
Proč si ho na zahradě nenechat?
Text i foto: Martina Chmelíková
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PANSKÝ PIVOVAR VOJTĚCHOV (VOJTĚCHODOL /ALBERTSTHAL)

Pivovar ve Vojtěchodole  byl založen kolem roku 1690. 
Jeho majiteli byli Jan a Eugen Albert Boeck ze 
Stránky, jehož sídlo ve Stránce je doloženo ku konci 
17. Století. V roce 1748 získal Stránku Albert 
František, rytíř Benda z Nečtin, který prodal stránecké 
zboží i s Vojtěchovem a pivovarem roku 1756 
cirkevnímu řádu Augustiánckého konventu u sv. 
Tomáše na pražské Malé Straně. Za hospodaření 
Augustiánů pivovar produkoval více než 900 hl piva 
ročně. Pivo se odtud vozilo koňským potahem do 
Mšena a okolí. Pivovar byl založen pouze na ruční 
pohon a jeho zařízení zastaralé, otop pod varním 
kotlem byl dřevem z okolních lesů. Vodní zdroj byl 
z  nedalekého pramene, jinak pivovar také využíval 
vody z pivovarského rybníka.
V roce 1873 měl pivovar výstav úctyhodných 2 000 hl  
piva při várkách 22 hl . Na přelomu 19. a 20. století se 
var zvýšil na 28 hl horké mladiny. Pivovar ukončil svoji 
činnost  na konci roku 1904, kdy je také uváděn jeho 
poslední výstav 1 300 hl piva. Posledním sládkem byl 
Karel Dušek, který měl pivovar propachtován od 
Augustiánů.   Na fotografiích: ležácké sklepy, v nichž 
se nacházela i lednice, větracím otvorem shora se pak 
shazoval led z nedalekého pivovarského rybníka,. 
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POZNÁVÁTE SE ? ZŠ VRAŇANY,3.  4. TŘÍDA, ŠKOLNÍ ROK 1989/90

Petr Bodiš, Lenka Březinová, Monika Černá, Tomáš Dvorský, Soňa Hanušová, Milan Kaiser, Jiří Kliment, Martin 
Kraus, Libor Král, Dana Macáková, Pavel Najman, Jaroslava Nicková, Petra Němcová, Marek Páko, Vasil Páko, 
Kateřina Rogoňová, Jana Vaculíková, Josef Varta, Michal Víšek, Jana Zoreníková, Věra Hýblová, třídní učitelka   

Fotografii zapůjčila a osoby na fotografii určila Lenka Březinová, Vraňany, červen 2020

CO NÁS ČEKÁ A NEMINE

 v okamžiku závěrky Zpravodaje probíhalo převzetí 
komunikace v Mlčechvostech

 cca 15. srpna turnaj v nohejbalu.
 20. srpna se očekává dokončení školní kuchyně
 22. srpna dětské odpoledne s Mošnou
 v srpnu také předpokládáme zasedání zastupitelstva
 1. září bude zahájen školní rok, žákům i rodičům 

budou představeny provedené úpravy kuchyně a 
sborovny

 5. září posvícení

 19. září šipky
 26. září Madam Colombová zasahuje  Mlčechvosty
  2. a 3. proběhnou volby do zastupitelstva kraje
 3. října turnaj v Petanque
 23. října koncert skupiny Devítka
 v prosinci očekáváme kolaudaci mostu. 18. června byl 

most převzat do předčasného užívání a byl na něm 
zaveden silniční provoz. Hydraulický zdvih zatím není 
funkční.

sklepy vytesané v pískovcové skále ve 
dvou patrech dávají tušit, že sloužily 
i  k úschově vína, které mniši na 
okolních stráních pěstovali, pivovar 
Stránka 1756 1890, církevní řád 
Augustiánského konventu u Svatého 
Tomáše na pražské Malé Straně, 
conventní pivní lahev – sv. Tomáše.

Josef Michovský


